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KẾ HOẠCH 

Đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19  

trên địa bàn thị xã Ngã Năm 

 

Trên cơ sở Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 29/4/2022 của Ủy ban nhân 

tỉnh Sóc Trăng về việc thực hiện các biện pháp y tế để “Thích ứng an toàn, linh 

hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, năm 2022; 

Thực hiện Công điện số 829/CĐ-BYT ngày 23/6/2022 của Bộ Y tế về việc 

tăng cường công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19; Công văn 1344/UBND-

VX ngày 26/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc tăng cường 

tuyền truyền, vận động để đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng ngừa Covid-19; 

Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm xây dựng kế hoạch đẩy nhanh tiến độ 

tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn thị xã Ngã Năm, như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng Covid-19, tăng cường miễn dịch cho tất cả 

các nhóm đối tượng đã tiêm phòng và đảm bảo hoạt động tiêm chủng vắc xin 

phòng Covid-19 được triển khai an toàn, hiệu quả và đúng tiến độ trên địa bàn 

thị xã. 

 Tổ chức tiêm vắc xin đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, hiệu quả, không để 

vắc xin còn tồn không sử dụng trong khi vẫn còn đối tượng tiêm ngừa. 

 2. Mục tiêu cụ thể đến cuối tháng 8/2022 

- Phấn đấu đạt trên 95% người đã được tiêm chủng đủ liều cơ bản hoặc liều 

bổ sung vắc xin phòng Covid-19 được tiêm liều nhắc lại lần 1 hoặc nhắc lại lần 2. 

 - Phấn đấu trên 95% số trẻ từ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi trong các trường học 

(công lập và ngoài công lập), các trẻ không đi học hiện có mặt tại địa phương 

được tiêm đủ 02 liều vắc xin phòng Covid-19. 

 - Phấn đấu đạt 95% số trẻ từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi đã tiêm đủ liều cơ 

bản được tiêm mũi nhắc lại (mũi 3) và cập nhật đầy đủ lên hệ thống tiêm chủng 

Quốc gia. 

 - Đảm bảo tiếp nhận, cung ứng kịp thời, bảo quản tốt và sử dụng hết 100% 

vắc xin được phân bổ, tiêm an toàn, hiệu quả, công bằng, minh bạch. 

 II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo, điều hành 

- Ban Chỉ đạo, Trung tâm Chỉ huy phòng chống dịch Covid-19 thị xã ban 

hành các văn bản chỉ đạo tăng cường tuyên truyền, vận động để đẩy nhanh tiến 

độ tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn thị xã. 
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- Trung tâm Chỉ huy phòng chống dịch Covid-19 thường xuyên ban hành 

các văn bản chỉ đạo toàn diện các hoạt động tiêm vắc xin phòng Covid-19 và phê 

duyệt đối tượng và số lượng tiêm vắc xin phòng Covid-19 khi được phân bổ. 

- Triển khai kế hoạch đến các ban, ngành và các xã, phường để tổ chức 

thực hiện. 

2. Công tác chuyên môn, kỹ thuật 

2.1. Đảm bảo công tác an toàn tiêm chủng 

- Thành lập điểm tiêm, bàn tiêm: Bố trí nơi tiêm vắc xin tổ chức điểm tiêm 

chủng theo quy định tại Điều 9, Thông tư số 34/TT-BYT ngày 16/11/2018 của 

Bộ Y tế về việc quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP 

ngày 01/7/2016 của Chính phủ về hoạt động tiêm chủng. 

- Thành lập các đội cấp cứu, chống sốc phản vệ: 01 đội cấp cứu lưu động 

tại Trung tâm Y tế sẵn sàng hỗ trợ xã, phường khi có thông báo; Đội cấp cứu, 

chống sốc tại bàn tiêm: trưng dụng Y, Bác sĩ tại bàn tiêm tham gia đội cấp cứu tại 

chỗ để xử trí kịp thời các trường hợp phản ứng sau tiêm. 

- Tổ chức buổi tiêm chủng:  

+ Thực hiện theo Quyết định số 1734/QĐ-BYT ngày 17/3/2021 của Bộ Y 

tế về việc Ban hành hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19. 

+ Khám sàng lọc theo Quyết định số 5002/QĐ-BYT ngày 29/02/2021 của 

Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn sửa đổi bổ sung khám sàng lọc trước tiêm 

chủng vắc xin phòng Covid-19 đối với trẻ em và Quyết định số 2470/QĐ- BYT 

ngày 14/6/2019 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn khám sàng lọc trước 

tiêm chủng đối với trẻ em. 

+ Hướng dẫn phụ huynh điền đẩy đủ thông tin vào phiếu đồng ý tiêm 

chủng theo Công văn số 8688/BYT-DP ngày 14/10/2021 của Bộ Y tế về việc 

tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 12- 17 tuổi. 

2.2. Ứng dụng công nghệ thông tin quản lý tiêm chủng 

Thực hiện rà soát và kiểm tra kỹ thông tin các đối tượng tiêm vắc xin 

phòng Covid-19 theo hướng dẫn tại Công văn số 1908/BYT-CNTT ngày 

15/4/2022 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn triển khai ký xác nhận "Hộ chiếu vắc 

xin”. Tiến hành cấp hộ chiếu vắc xin cho các đối tượng tiêm vắc xin phòng 

Covid-19 theo quy định. 

Sử dụng hệ thống tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 

(https://tiemchungcovid19.moh.gov.vn) để cập nhật dữ liệu tiêm chủng của đối 

tượng đã tiêm vắc xin phòng Covid-19. 

2.3. Dự trù, tiếp nhận, bảo quản vắc xin và vật tư tiêm chủng 

- Sau khi rà soát, thống kê các nhóm đối tượng chưa tiêm đầy đủ liều cơ 

bản, liều bổ sung và liều nhắc lại thì dự trù vắc xin về Sở Y tế để được phân bổ, 

đồng thời tiếp nhận vắc xin và cấp phát vắc xin cho các cơ sở tiêm chủng trước 

01 ngày thực hiện tiêm chủng. 

- Trung tâm Y tế và trạm Y tế các xã, phường bảo quản vắc xin đảm bảo an 

toàn không để xảy ra sự cố do bảo quản vắc xin, theo dõi nhiệt độ ngày 02 lần 

(sáng, chiều) kể cả ngày thứ bảy, chủ nhật và ngày lễ. 

https://tiemchungcovid19.moh.gov.vn/
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2.4. Lập danh sách đối tượng và thông báo thời gian tiêm 

- Thực hiện Công văn số 3309/BYT-DP ngày 23/6/2022 của Bộ Y tế về 

việc hướng dẫn tiêm vắc xin của Bộ Y tế, tổ chức rà soát các nhóm đối tượng 

trong diện tiêm chủng, đảm bảo mỗi người dân đều được tăng cường miễn dịch 

chủ động để phòng nhiễm Covid-19 trước biến chủng mới của SARS-CoV-2 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã chỉ đạo các điểm trường lập danh sách 

học sinh theo từng lớp học. 

- Ủy ban nhân dân các xã, phường chỉ đạo các bộ phận, Ban Nhân dân các 

ấp, khóm rà soát lập danh sách các nhóm đối tượng trong diện tiêm chủng (trên 

18 tuổi, từ 12 đến dưới 18 tuổi, từ 5 đến dưới 12 tuổi) đã rời khỏi địa phương và 

có mặt tại địa phương để tổ chức tiêm vét, tiêm bổ sung, tiêm nhắc lại đạt mục 

tiêu kế hoạch đề ra. 

Trên cơ sở danh sách đã điều tra, UBND các xã, phường chịu trách nhiệm 

gửi giấy mời cho từng đối tượng trước ngày tổ chức tiêm từ 1- 3 ngày, nội dung 

Giấy mời phải ghi rõ ngày, giờ, địa điểm tiêm vắc xin. 

3. Công tác truyền thông 

Thực hiện tốt truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng như: 

Đài Truyền thanh thị xã; tuyên truyền bằng loa lưu động trên địa bàn ấp, khóm và 

tại các cơ sở tiêm ngừa, qua băng rôn cổ động trên các trục lộ chính.  

Tại điểm tiêm, bàn tiêm tổ chức tuyên truyền thông tin qua tờ bướm, tuyên 

truyền về phòng chống dịch Covid-19 và tiêm ngừa an toàn phòng Covid-19. 

4. Công tác báo cáo  

- Báo cáo ngày: Khi thực hiện chiến dịch, UBND xã, phường chỉ đạo Trạm 

Y tế báo cáo gửi về Trung tâm Chỉ huy phòng chống dịch Covid-19 thị xã (qua 

Trung tâm Y tế thị xã) trước 13 giờ về số lượng đối tượng tiêm, sử dụng vắc xin, 

phản ứng sau tiêm chủng (theo mẫu quy định) để báo cáo Ban Chỉ đạo thị xã và 

Sở Y tế tỉnh. 

- Báo cáo hàng tháng: Báo cáo hàng tháng trước ngày 02 của tháng sau về 

kết quả tiêm phòng Covid-19, đánh giá thuận lợi và khó khăn trong việc triển 

khai thực hiện. 

5. Thi đua khen thưởng 

Qua kết quả kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện các mục tiêu, chỉ 

tiêu của kế hoạch, Trung tâm Y tế thị xã kịp thời lập danh sách đề xuất UBND thị 

xã xem xét khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có nhiều 

đóng góp trong việc đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19, góp phần 

thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch trên địa bàn thị xã. 

III. TỔ CHỨC PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA THỰC HIỆN 

MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 7/2022 

1. Rà soát, củng cố hoạt động của Ban Chỉ đạo, Trung tâm Chỉ huy phòng, 

chống dịch Covid-19 xã, phường, Tổ Covid cộng đồng và phân công trách nhiệm 

cụ thể trong việc chỉ đạo, triển khai công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19. Thực 

hiện phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng” để tuyên 

truyền, vận đồng và tổ chức tiêm cho các đối tượng đảm bảo kịp thời, an toàn. 
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 2. Tập trung tổ chức thực hiện tiêm hiệu quả, không để vắc xin còn tồn 

không sử dụng trong khi vẫn còn đối tượng tiêm ngừa; tiếp tục thực hiện “thần 

tốc và thần tốc hơn nữa” trong việc tiêm vắc xin phòng Covid-19. 

 3. Khẩn trương rà soát, lập danh sách và mời các đối tượng tiêm ngừa, cụ 

thể như sau: 

 - Tiêm vét mũi 1 và tiêm mũi 2 cho trẻ từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi (gồm vắc 

xin tồn các xã, phường: Pfizer tiêm mũi 1: 2.090 liều, Modena tiêm mũi 2: 3.180 

liều). Đặc biệt đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng cho trẻ trước lúc nghỉ hè. 

 - Tiêm liều bổ sung (mũi 3) cho trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi: Số đối tượng 

7.538 trẻ, vắc xin dự kiến nhận là 8.292 liều. 

 - Tiêm liều nhắc lại lần 1 (mũi 3), liều nhắc lại lần 2 (mũi 4): Dự kiến 

người trên 18 tuổi trở lên: 10.140 liều (vắc xin tồn tại các xã, phường: 4.128 liều, 

Vắc xin còn tại Trung tâm KSBT Sóc Trăng chưa nhận: 6.012 liều). 

* Trong đó: tổng số vắc xin còn tồn trong tháng 7/2022 là 15.410 liều 

(trong đó: vắc xin tồn tại các xã, phường: 9.398 liều; vắc xin còn tại Trung tâm 

KSBT Sóc Trăng chưa nhận: 6.012 liều). 

4. Quản lý chặt chẽ dữ liệu tiêm chủng bằng Nền tảng Quản lý tiêm chủng 

phòng Covid-19 và đưa thông tin tiêm ngừa lên nền tảng Quản lý tiêm chủng, 

đảm bảo 100% mũi tiêm được đưa lên nền tảng; lưu trữ toàn bộ danh sách thông 

tin người được tiêm vắc xin phòng Covid-19 tại đơn vị theo từng khóm, ấp. 

5. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động các trường hợp không đồng 

ý tiêm về lợi ích của việc tiêm ngừa “Vắc xin tốt nhất là vắc xin tiêm sớm nhất” 

tạo miễn dịch chủ động phòng chống dịch Covid-19 đang trong tình hình dịch 

phức tạp và trước diễn biến của biến chủng mới. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy 

định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Y tế thị xã 

- Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện, dự trù, tiếp nhận, bảo 

quản vắc xin và tổ chức tiêm chủng vắc xin Covid-19 cho từng nhóm đối tượng, 

theo đúng các quy định của Bộ Y tế. 

- Bố trí các bàn tiêm đảm bảo đáp ứng đủ nhu cầu tiêm chủng cho các 

nhóm đối tượng theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Thành lập đội sơ cấp cứu lưu động 

tại các điểm tiêm, kịp thời xử trí các trường hợp phản ứng sau tiêm và hướng dẫn 

xử lý rác thải tại các điểm tiêm. 

- Phối hợp Phòng Nội vụ thị xã tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân thị xã 

khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện 

nhiệm vụ theo nội dung Kế hoạch này. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả tiêm vắc xin về Sở Y tế, Ban Chỉ đạo, Trung 

tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 thị xã đúng theo quy định. 

2. Công an thị xã 
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Chỉ đạo lực lượng công an các xã, phường khẩn trương cung cấp mã định 

danh cho các trẻ để phục vụ công tác tiêm chủng, đồng thời cập nhật thông tin 

trên hệ thống dữ liệu dân cư Quốc gia và cấp hộ chiếu vắc xin đối với tất cả các 

đối tượng được tiêm chủng. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã 

 Phối hợp Trung tâm Y tế, Ủy ban nhân dân các xã, phường chỉ đạo các 

điểm trường rà soát, lập danh sách các nhóm đối tượng (trẻ từ 05 đến dưới 12 

tuổi, trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi) trong trường học cung cấp về Trung tâm Y tế; 

tiếp tục tuyên truyền, vận động phụ huynh học sinh đưa trẻ đến tiêm chủng đầy 

đủ, đảm bảo không bỏ sót đối tượng. 

 4. Phòng Tài chính- Kế hoạch thị xã 

 Phối hợp Trung tâm Y tế thị xã thẩm định kinh phí cho các hoạt động tiêm 

vắc xin phòng Covid-19, đồng thời hướng dẫn thanh, quyết toán theo quy định. 

5. Phòng Văn hóa và thông tin, Đài Truyền thanh thị xã 

 Tăng thời lượng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng nhất 

là trong các đợt thực hiện Chiến dịch tiêm chủng và duy trì thường xuyên; tổ 

chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về ý nghĩa, hiệu quả của việc tiêm vắc 

xin phòng Covid-19; tuyên truyền vận động người dân tiêm vắc xin phòng 

Covid-19 để giảm tỷ lệ mắc bệnh và đạt tỷ lệ tiêm vắc xin bao phủ trong cộng 

đồng. 

 6. Phòng Lao động - Thương binh và xã hội thị xã 

 Phối hợp Ủy ban nhân dân các xã, phường cung cấp danh sách trẻ từ 05 

đến dưới 18 tuổi có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ khuyết tật, trẻ em cơ nhở,… Rà soát, 

lập danh sách người làm việc tại các công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh 

doanh trên địa bàn chưa tiêm đủ liều cơ bản, liều bổ sung hoặc liều nhắc lại báo 

cáo danh sách về Trung tâm Y tế thị xã để có giải pháp tổ chức tiêm chủng cho 

các đối tượng. 

 7. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường 

Chịu trách nhiệm về thống kê, rà soát, lập danh sách toàn bộ đối tượng 

trong diện tiêm phòng Covid-19 chưa được tiêm hoặc tiêm chưa đủ liều trên địa 

bàn thuộc đơn vị quản lý gửi danh sách về Trung tâm Y tế thị xã; phối hợp chặt 

chẽ các ngành thị xã tổ chức tiêm chủng đạt yêu cầu kế hoạch đề ra. 

Chỉ đạo lực lượng Công an thực hiện việc cập nhật thông tin trên hệ thống 

tiêm chủng quốc gia đối với các đối tượng được tiêm chủng kịp thời, chính xác.  

Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động tiêm phòng Covid-19 

trên địa bàn. 

Bố trí, hỗ trợ kinh phí cho các đợt chiến dịch tiêm phòng Covid-19 như: In 

ấn giấy mời, biểu mẫu bàn tiêm, xăng xe di chuyển điểm tiêm lưu động,... 

8. Đề nghị Thủ trưởng các ban, phòng ngành, đoàn thể thị xã, Thủ 

trưởng các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thị xã 

Tổ chức rà soát, thống kê danh sách cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động của cơ quan, đơn vị chưa tiêm vắc xin phòng Covid-19 liều nhắc lại gửi 

về Trung tâm Y tế thị xã để sắp xếp lịch tiêm, đảm bảo tất cả công chức, viên 
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chức, người lao động phải gương mẫu và được tiêm đủ liều vắc xin phòng Covid-19 

theo khuyến cáo. 

Trên đây là Kế hoạch đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên 

địa bàn thị xã Ngã Năm./. 
 

 

Nơi nhận:                   
- Sở Y tế tỉnh Sóc Trăng; 

- TT. Thị ủy; 

- TT. UBND thị xã;  

- TV. TTCH thị xã; 

- Phòng Nội vụ thị xã; 

- TTCH xã, phường; 

- Lưu: VT, VP. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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